Дело № 5-738-2612/2024
86MS0067-01-2025-002893-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                        18 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Думлер Г.П., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут ул. Гагарина д.9 каб. 405, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении
Голубь Альбины Тагзимовны, ... года рождения, уроженки ..., проживающей по адресу: ..., работающей директором ООО «...», расположенного по адресу: г..., ИНН ..., паспорт ...,
установил:
Голубь А.Т., являясь должностным лицом, по адресу: ..., 17.01.2025 представила в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту декларацию по налогу на прибыль организации за 9 месяцев 2024 года, срок предоставления не позднее 25.10.2024 года, в результате, чего допущено нарушение срока предоставления налогов и сборов, предусмотренного п.п.4 п.1 ст. 23, п. 1 ст. 289 НК РФ.
Голубь А.Т., извещенная о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, а именно судебной повесткой, которая была возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляла.
В  п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
На основании вышеизложенного, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Голубь А.Т., в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В доказательство виновности Голубь А.Т., в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 34010;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с пп. 3,4 ст. 289 НК РФ - налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей. Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Действия Голубь А.Т.,  административным органом квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Между тем, деяние Голубь А.Т., выразившиеся в несвоевременном представлении в Инспекцию ФНС России по г. Сургуту декларации по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2024 года, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий (бездействий) Голубь А.Т., с ч. 1 ст. 15.6 на ст. 15.5 КоАП РФ, поскольку данный состав имеет единый родовой объект посягательства, а назначаемое наказание не ухудшает положение лица.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Голубь А.Т., в совершении данного административного правонарушения.
Действия Голубь А.Т.,  мировой судья квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности нарушителя.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Голубь Альбину Тагзимовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                   Г.П. Думлер
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.П. Думлер
«18» июня 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-738-2612/2025